Serviço Público Federal

Universidade Federal do Oeste do Pará
Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior

EDITAL Nº 12/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União
nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.739, de 28/3/2019, publicado no Diário Oficial da União de 29/3/2019; na
Instrução Normativa nº 2, de 27/8/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/8/2019; na
Lei nº 13.872, de 17/9/2019, publicada no Diário Oficial da União de 18/9/2019; no Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, publicado no Diário Oficial da União de 19/5/2011, alterado pelo Decreto
nº 8.259, de 29/5/2014, publicado no Diário Oficial da União de 30/5/2014; no Decreto nº
3.298/1999, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/1999; no Decreto nº 9.508, de
24/9/2018, publicado no Diário Oficial da União de 25/9/2018; na Lei nº 12.990, de 9/6/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 10/6/2014; na Instrução Normativa MGI nº 23, de
25/7/2023, publicada no Diário Oficial da União de 28/7/2018; e na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012, torna pública a retificação ao
Edital nº 10/2023, de 26/09/2023, conforme segue:

Onde se lê:
9.1 As provas serão realizadas conforme o cronograma do concurso (anexo II), salvo
excepcional necessidade de alteração do cronograma, devendo o candidato acompanhar as
publicações na página do concurso.

Leia-se:
9.1 As provas serão realizadas em Língua Portuguesa, e conforme o cronograma do concurso
(anexo II), salvo excepcional necessidade de alteração do cronograma, devendo o candidato
acompanhar as publicações na página do concurso.

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/69185023
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-2-de-27-de-agosto-de-2019-213477322
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/lei/L13872.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2013.872%2C%20DE%2017%20DE%20SETEMBRO%20DE%202019&text=Estabelece%20o%20direito%20de%20as,indireta%20dos%20Poderes%20da%20Uni%C3%A3o.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7485.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7485.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/decreto/D8259.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/decreto/D8259.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3298.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3298.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Decreto/D9508.htm#art10
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Decreto/D9508.htm#art10
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l12990.htm

		2023-09-29T15:22:44-0300
	ALDENIZE RUELA XAVIER:67350020244